(三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币
2009 年

主要会计数据 2010 年
调整后 调整前

本期比上

年同期增

减(%)
2008 年

营业收入 234,226,890.57 245,336,892.21 245,336,892.21 -4.53 253,978,179.45
利润总额 -7,956,513.67 -75,184,148.48 -51,952,845.00 不适用 6,977,398.53
归属于上市公司股

东的净利润
-8,829,625.05 -75,317,240.95 -52,243,400.63 不适用 4,079,518.23

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-13,172,047.19 -76,127,072.26 -54,976,070.33 不适用 -8,719,406.36

经营活动产生的现

金流量净额
-12,599,861.12 7,583,475.20 7,583,475.20 不适用 21,189,180.11

2009 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末比

上年同期

末增减(%)
2008 年末

总资产 319,794,370.28 322,292,667.03 328,272,970.78 -0.78 369,082,005.07
所有者权益（或股

东权益）
140,691,284.26 149,520,909.31 172,594,749.63 -5.91 224,838,150.26

杭州天目山药业股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2009 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年同

期增减(%)
2008 年

基本每股收益（元／

股）
-0.07 -0.62 -0.429 不适用 0.03

稀释每股收益（元／

股）
-0.07 -0.62 -0.429 不适用 0.03

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）

-0.11 -0.625 -0.4514 不适用 -0.0716

加权平均净资产收

益率（%）
-6.08 -40.24 -26.29 不适用 1.8015

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

-9.08 -40.67 -27.67 不适用 -0.0385

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）

-0.1035 0.0623 0.0623 不适用 0.1740

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）

1.1553 1.2278 1.4173 -5.90 1.8463

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
78,352 0.06 -20,000 -20,000 58,352 0.05

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
78,352 0.06 -20,000 -20,000 58,352 0.05

其中： 境内非

国有法人持股
78,352 0.06 -20,000 -20,000 58,352 0.05

   境 内 自

然人持股

杭州天目山药业股份有限公司 2010 年年度报告

 6

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境 外 自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
121,700,533 99.94 20,000 20,000 121,720,533 99.95

1、人民币普通

股
121,700,533 99.94 20,000 20,000 121,720,533 99.95

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 121,778,885 100  121,778,885 100

股份变动的过户情况
上海福恒贸易行原持有限售流通股 20000 股，2010 年 2 月 10 日偿还大股东杭州现代联合投

资有限公司股改代垫付对价 1739 股后，持有限售流通股数量减为 18261 股。2010 年 3 月 29
日，上海福恒贸易行持有的限售流通股 18261 股全部上市流通。
杭州现代联合投资有限公司原持有限售流通股已于 2009 年 12 月 22 日全部上市流通，2010
年 2 月 10 日收到上海福恒贸易行偿还的股改代垫付对价 1739 股，新增限售流通股 1739 股。

2010 年 3 月 29 日，杭州现代联合投资有限公司持有的限售流通股 1739 股全部上市流通。

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

上 海 福 恒

贸易行
20,000 18,261 -1,739 0

股权分置改

革

2010 年 3 月

29 日

杭 州 现 代

联 合 投 资

有限公司

0 1,739 1,739 0
股权分置改

革

2010 年 3 月

29 日

合计 20,000 20,000 0 0 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

杭州天目山药业股份有限公司 2010 年年度报告

 7

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 13,172 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份数

量

杭州现代

联合投资

有限公司

境 内

非 国

有 法

人

19.31 23,513,412 -2,691,941 0
质押 22,880,000
冻结 23,513,412

杭州金帮

贸易有限

公司

境 内

非 国

有 法

人

4.46 5,430,786 -4,000,900 0 质押 5,430,000

张慧 未知 2.09 2,543,559 2,543,559 0  0
宁波大榭

开发区丰

安轴承有

限公司

未知 1.49 1,800,000 1,800,000 0  0

天津易安

物业管理

有限公司

未知 0.94 1,150,759 1,150,759 0  0

徐关明 未知 0.94 1,140,000 1,140,000 0  0
周连英 未知 0.82 995,790 995,790 0  0
潘招弟 未知 0.77 935,952 935,952 0  0
王田美 未知 0.74 893,500 893,500 0  0
黎宇锋 未知 0.67 813,000 813,000 0  0

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

杭州现代联合投资有限

公司
23,513,412 人民币普通股 23,513,412

杭州金帮贸易有限公司 5,430,786 人民币普通股 5,430,786
张慧 2,543,559 人民币普通股 2,543,559
宁波大榭开发区丰安轴

承有限公司
1,800,000 人民币普通股 1,800,000

天津易安物业管理有限

公司
1,150,759 人民币普通股 1,150,759

杭州天目山药业股份有限公司 2010 年年度报告

 8

徐关明 1,140,000 人民币普通股 1,140,000
周连英 995,790 人民币普通股 995,790
潘招弟 935,952 人民币普通股 935,952
王田美 893,500 人民币普通股 893,500
黎宇锋 813,000 人民币普通股 813,000
上述股东关联关系或一

致行动的说明

前十大股东中，杭州现代联合投资有限公司与其它股东不存在关联关系或

一致行动，公司未知其它股东之间是否存在关联关系或一致行动。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股
有限售条件股份可上市交易情况

序

号

有限售条件股东

名称

持有的有限

售条件股份

[…]

938,032.72 元、净值 103,366.03 元的待处理资产，2010 年度计提折旧 29,963.16 元。因此，

应调减 2009 年 12 月 31 日固定资产原值 938,032.72 元，累计折旧 804,703.53 元，调增 2009
年度营业外支出 133,329.19 元，调减 2009 年 12 月 31 日未分配利润 133,329.19 元。
3、子公司杭州天目医药有限公司 2009 年 12 月 31 日存货账面余额中存在 4,763,523.69 元已

盘亏的存货，未作账务处理，因此，调减 2009 年 12 月 31 日存货 4,763,523.69 元，调增 2009
年 12 月 31 日应交税费 809,799.03 元，调增 2009 年度管理费用 5,573,322.72 元，调减 2009
年 12 月 31 日未分配利润 5,573,322.72 元。
4、子公司深圳京柏医疗设备有限公司在2007年4月向博罗县园洲镇鸿星制衣厂购入厂房后，

于 2007 年 8 月对该厂房进行了装修。2009 年 4 月 20 日双方签订《补充协议》，解除原签订

的购房协议，并承诺在 90 日内分期归还原预付的购房款，因此，调减 2009 年 12 月 31 日长

期待摊费用 393,657.91 元，调增 2009 年度营业外支出 393,657.91 元，调减 2009 年 12 月 31
日未分配利润 393,657.91 元。
5、2009 年 12 月 30 日杭州天目山药业股份有限公司第六届董事会第四十三次会议通过了《关

于调整公司费用核算方法的议案》，对公司 2009 年度及以后费用核算方式调整为：“在确认

产品销售收入、劳务收入等时，将已售产品、已提供劳务的成本、费用以实际发生数计入当

期损益。凡应当由本期负担而尚未支出的费用，作为预提费用计入本期成本、费用；凡已支

出，应当由本期和以后各期负担的费用，应当计入待摊费用，分期摊入成本、费用”。天目

药业公司在 2009 年度未按照该规定对销售费用进行预提，本年度天目药业公司对 2009 年度

销售费用补提了 17,920,497.17 元。因此，调增 2009 年 12 月 31 日其他应付款 17,920,497.17
元，调增 2009 年度销售费用 17,920,497.17 元，调减 2009 年 12 月 31 日未分配利润

17,920,497.17 元。
二、追溯调整对 2009 年度财务状况和经营成果的影响
天目药业公司在编制 2010 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法对上述前期会计差错进

行了更正。对 2009 年度合并财务报表的影响如下：
项 目 调整前 调整数 调整后

2009 年 12 月 31 日合并资产负债表

 存货 61,348,031.74  -4,057,465.36  57,290,566.38
 固定资产净额 68,890,663.72  -1,529,180.48  67,361,483.24
 长期待摊费用 569,851.38  -393,657.91  176,193.47
 资产总额 328,272,970.78  -5,980,303.75  322,292,667.03
 应付账款 28,595,024.75  -1,479,296.47  27,115,728.28
 应交税费 -186,709.60  809,799.03  623,089.43
 其他应付款 16,407,483.29  17,920,497.17  34,327,980.46
 负债合额 140,532,122.87  17,250,999.73  157,783,122.60
 未分配利润 -26,646,828.11  -23,073,840.32  -49,720,668.43
归属于母公司股东权益 172,594,749.63  -23,073,840.32  149,520,909.31
 少数股东权益 15,146,098.28  -157,463.16  14,988,635.12
 股东权益合计 187,740,847.91  -23,231,303.48  164,509,544.43
2009 年度合并利润表

 营业成本 149,837,702.02  -2,185,354.80  147,652,347.22

杭州天目山药业股份有限公司 2010 年年度报告

 31

项 目 调整前 调整数 调整后

 销售费用 97,415,412.88  17,920,497.17  115,335,910.05
 管理费用 41,593,463.26  5,573,322.72  47,166,785.98
 营业外支出 842,487.96  1,922,838.39  2,765,326.35
 净利润 -52,557,468.53  -23,231,303.48  -75,788,772.01

天目药业公司已经按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告

的一般规定（2010 年修订）》的要求对前期会计差错进行了追溯调整，并在附注中进行了详

细的披露。

公司 2010 年度业绩预告更正的原因是：
1、公司对 2010 年销售费用按照收入配比的原则进行调整，与预测盈利产生差异，影响数为

290 万元。
2、公司控股子公司深圳京柏医疗设备有限公司 2007 年与广东省博罗县园洲镇鸿星制衣厂签

订购房协议并支付购房款, 后解除原签订的购房协议。截止公告发布日，购房款尚有 698.29
万元未归还，综合考虑其他各种因素，现全额计提坏账准备。
3、因成本、期间费用等调整因素的影响，与预测盈利产生差异，其影响数为 347 万元。
公司董事会认定造成此项差错的责任人是公司总经理邓煦瑜，公司董事会已于 2011 年 4 月

28 日同意邓煦瑜辞去公司总经理职务。

(五) 董事会日常工作情况

1、 董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议内容
决议刊登的信息披露报

纸

决议刊登的信

息披露日期

第七届第一次
2010年 1月 19
日

中国证券报、上海证券

报、证券日报

2010 年 1 月 20
日

第七届第二次
2010 年 2 月 4
日

中国证券报、上海证券

报、证券日报